Trigesima sexta consideratio; Doctores honorantur insigniis pluribus, quæ eis dantur in assumptione gradus. Nec ante debet se quis Doctorem nominare, priusquam sibi tradantur insignia Doctoratus, ut dicit Luc. de Penn. in l. unico. Cod. de athletis. lib. 10.

Quoniam, ut dicit Apuleius primo flor. non licet insignia honoris vestitu, & calceatu, temere usurpare: imo quod plus est, assumens insignia doctoratus, cum non sit, incidit in erimen falsi, notat Bar. in l. eos. §. fin. ff. de falsis. & ibi Alexand. de Imol. & per Angel. in l. unica. C. ad leg. Viscol. per Angel. de Clauatio in sua sum. in ver. insignia. secus autem si se Doctorem simpliciter verbo nominet aut dicat: quia tunc tantum extraordinarie punitur; notat Bald. in l. qui sub prætextu. C. de sacrosanct. Eccles. Roman. in l. qui in alena. §. interdum. ff. de acquiescend. heret. per Per. Rauennatem in suo alfabeto aureo, in verb. falsum. idem Bald. in l. data opera. C. qui accus. non possunt. vbi dicit, quod dicens se Comitem, & faciens actus Comitis, cum non sit, debet grauiter puniri circa mortem. idem Bald. in c. nonnulli. §. sunt & alij. de rescript. dicit, quod impetrans supplicationem, nomine alterius punitur arbitrio iudicis. facit tex. in cap. quanto. de his qua sunt à præl. & cap. per quem. dicit ibi Petr. de Anchar. quod scribens literas nomine alterius, eo ignorante, dicitur falsarius. Cyn. Bald. & Salyc. in l. si. C. de requir. reis. vbi dicunt, quod citans aliquem, fingens se nuncium publicum, cum non sit, punitur criminaliter, & ad interesse citati tenetur. tex. singularis in l. Titio, cum esset Romæ. ff. ad municip. per quem dicunt Bart. & Bald. in rubr. Cod. de fals. instrument. quod abradens ex literis nomen scribentis, & ponens suum, punitur ut falsarius. Faciunt notata per Dominicum. cap. 11. dist. 1. vbi inuenit contra Doctores, sibi appropriantes dicta aliorum. Et qui se etiam gerit pro Doctore, cum non sit examinatus & approbatus, non excusatur à muneribus, l. reddatur. Cod. de profess. & medicis. libro 10.

Hinc sumpta occasione panam, quæ sunt insignia doctoratus. Et reperio, quod sunt sex aut septem, quæ eidem dantur in examinatione, quæ debet esse, triplex, ut dicit Luc. de Penna in dist. l. unica. C. de athletis.

Primo videtur, quod sit liber, qui eidem assignatur in examinatione, quæ fit. Sed an sit de substantia doctoratus ista libri assignatio, videndum est; & videtur quod non, sicut in consecratione Episcopi: ut patet ex eo, quod legitur 23. dist. 1. c. Episcopus. & 75. dist. 1. c. 1. sed in contrarium facit; quoniam cum Rex coronatur, datur ei liber legis: vnde 2. Paralip. c. 23. Eduxerunt filium Regis, & imposuerunt ei diadema, dederuntque in manu eius tenendam legem, & constituerunt eum Regem. Fortius videtur hoc necessarium in docendo, cuius officium mere in librorum lectione consistit, ut patet Deut. 17. vbi præcipiuntur reges à sacerdotibus Leuiticæ tribus: & Iosue 1. c. Non recedat volumen regis de ore tuo, cunctis diebus vitæ tuæ, & hoc est verius, pro quo facit etiam satis aperte tex. in c. lector. 23. dist.

Secundo; datur Birretum, & est habitus Philosophiæ, qui datur Doctore, cum dignitate magisterij decoratur. Et dicit Lucas de Penna in l. murilegati. C. de murilegati. lib. 11. quod Admiralibus regni Siciliae honorantur tali insigni, & dicitur Birretum, quasi bis rectum; quia bis rectam decet esse Philosophum & Doctorem, scilicet, in docendo & operando, & se ad alios virtutibus regere & sordibus mundare debent. c. duo sunt. 23. §. 1. Et de isto Birreto habetur mentio in c. si quis uxorem. 30. quæ est. 1. Vel dicitur bis rectum ex multis aliis causis positum per eundem Luc. de Penna in prædicto loco, ad quem recurre. Sed solum aduerte, quod datur hoc modo: Accipite Birretum rotundum, ad modum coronæ, in signum sanctitatis & veritatis,

ac doctrinæ, vt tales sitis in mente, quales fuerit is in conuersatione, nec à docendo cessaueritis: quia non coronabitur in regno cælorum, nisi qui legitime certauerit. Corona nempe in regni susceptione poni consuevit in capite: quia signum est perfectionis, cum sit sphericæ figuræ angulo carens in signum, carentiæ fordium: quia ubi angulus, ibi sordes esse dicuntur, gloss. in clem. 2. de vita & honest. cler. super verb. & zonuram.

Tertio: datur annulus, ad denotandum, quod per eum factus est verus sponsus Philosophiæ & scientiæ, quam proficetur, docendamque suscepit, vt dicit Lucas de Penn. in l. unica. C. de profess. & med. lib. 12. Et dicitur, accipite annulum subarrhationis, Nam sicut per eum contrahitur matrimonium inter virum & uxorem: ita inter scientiam & Doctorem. Qui enim talem possidet sponsam, Sancti Spiritus donum possidet. Et licet Ioan. Andr. dixerit in c. ut Apostolica. de priuileg. in 6. quod clericus annulatus est factus, vel Episcopus. Fallit tamen vt dicit ibi in Doctore, qui in signum matrimonij inter ipsam & scientiam deferre potest annulum, vt dicit gloss. quæ ponit casum in d. c. ut Apostolica. Annulus vero in signum dilectionis mutux in coniugatis poni consuevit in quarto digito sinistræ manus, vbi secundum medicos est quædam vena sanguinis, quæ ad cor hominis vsque peruenit, vt dicit tex. in c. femina. in fi. 30. q. 5. Doctores tamen ponunt annulum homini in pollice, vt facilius testificari possint sub suo sigillo.

Quarto: cathedra, cum dicitur, edete virtuosus viri in cathedra, non pestilentiæ & vitiorum, sed scientiæ & virtutum. Et hæc cathedra esse debet quadrifrons. In interiori enim parte depingendi sunt duo iuvenes propter robur, per quos designantur amor & labor: hi namque foris peragent, labor agit, amor perficit. In posteriori duæ puellæ, per quas intelliguntur cura & vigilia, quæ intus in secreto consilium pariunt, cura prouidet, vigilia attendit. In alia vero à latere describitur iuuenis accinctus, modica secam ferens per quem intelligitur paupertas: quia non sectari superflua pertinet ad quærendum disciplinam, vt enim ait Hieron. in tractat. fides & credulitas. Fluxu rerum & vbertate copiarum animus soluitur, vigor mentis infligitur, virtus corporis eneruatur: at in paupertate non lasciuia conuiuia, non turpes potationes: omnia sobria, omnia rigida, omnia humilia, omnia abiecta, quoniam pura conscientia & virtute sunt plena, non facile ad diuitias animi, i. virtutes, accedit. In reliqua vero parte, vir, fugientis præsentans effigiem, quia philosophans & studens voluntarium exilium sibi debet indicere pro scientia perquirenda. Ita dicit Lucas de Pen. in d. l. unica. C. de profess. qui in v. be. Constantinop. in 10. & 11. col. lib. 12. vbi allegat & citat Hugonem in didascalicis hæc dixisse; quoniam, vt etiam dicit, Sapientiæ cupido patria est charior, vt ait Tullius de fine bonorum & malorum. l. 5. & quod gloriosus debet esse cathedra Doctores, habetur 3. Esdræ. c. vlt. Stetit Esdras sacerdos & lector legis super lignum tribunal. Et infra. Et assumpsit Esdras librum coram omni multitudine; præsidebat enim in gloria in conspectu omnium, & magister debet docere in alto. c. plerunque. in verb. altiora. 2. q. 7.

Doctorem tamen non facit cathedra; sed cathedrâ Doctor per virtutis & scientiæ rudimenta. Recitat autem Chrysof. Canonis conditor; Videre, quomodo sedetis, super cathedram, &c. Etiam habetur c. vlt. q. 40. dist. Ad locum cathedræ paulatim cum virtutibus & magno sudore aspirare debent benemeriti

Doctores, alias, si nimis festinant ad ipsam cathedram delectantes in ipsa cathedra, vt in loco gloriæ sunt alijs authores ruinæ. c. quoniam multi. q. 8. dist. non enim locus sanctificat homines, sed homo locum; qui autem bene sederit super cathedram, honorem accipiet cathedræ; sed qui male sederit, iniuriam faciet cathedræ c. fin. 40. dist.

Quinto; datur ei zona in hunc modum, accipe zonam auream, & lumbos tuos cingulo fidei præcinge, vt corpus tuum sit ornatum exterius, & apud Deum & homines se ostendat perfectius. Quæ zona deponi non debet, nisi completo doctoratus officio. Nam indecens omnino probatur, prius soluere militiæ cingulum, quam cedat victori aduersitas præliorum, c. 1. de renunt. iuncta l. 2. C. de his, qui non implent stipendij, &c. lib. 10.

Sexto; datur osculum pacis, vt habetur per Io. Aud. in clem. 2. de m. iuris. in verb. instrua. & ibi Cardinalis Flo. dictus Zabarella, in 1. q. principali. Et sic datur: Accipe pacis osculum, vt fædas pacis in facultatibus iurium serues perpetuum. Beati quidem pacifici; quoniam filij Dei vocabuntur. Et de hoc osculo habetur 12. capit. pacem. de consec. dist. 10. 2.

Septimum; est benedictio, licet dicat Zabarella in dicta clem. 2. in 1. q. principali quod osculum & benedictio potius sint de bene esse, seu ad bene esse reputantur, quam sint de insignijs.

Et prædicta insignia dat Doctor. Doctori tanquam pater filio, secundum Ioannem Fabri in l. 2. Cod. de veteri iure enucl. Et aduerte, quod Doctores possunt vti insignijs doctoratus, vbi est Princeps, sed non coguntur. l. unica. C. de honorat. vehiculis. lib. 11. & Anton. Corsetus in suis signat. vbi in verb. & vbi cumque. Etiam extra suam locum, in quo sicut Doctores, vt dicit Zabarella in clem. vlt. i. quæst. de foro compet. Eo; quia talia insignia tantum sunt ad honorem, vt dicit ibi; & ibi ponit de prælatis, an possint vti insignijs suis extra sua loca & distinguatur, quod aut in insignijs honoris tantum, & tunc licet iurisdictionis: & tunc non dicam alibi.

Trigesimaseptima consideratio; Doctor non tenetur semper vti doctoralibus insignijs, sed quando vult, tenent Iacobus Rebuff. in l. unica. C. de honorat. vehic. lib. 11. & Ant. Corset. in singularib. suis, in ver. Doctores, faciunt ea, quæ supra proxime dicta sunt, quæ ideo vide.

Trigesimaoctaua consideratio: Si quis vltus fuerit insignijs doctoralibus, antequam esset Doctor, pura, qui portauerit togam seu cappam, zonam & birretum si postea efficiatur Doctor, non debent ei dari talia insignia. Casus est in c. quod quidam. vers. si forte in lectura. gl. in verb. exhorruit. 1. q. 1. quam ibi sequuntur Archid. & Io. de Turrec. refert & sequitur Romanus singulari suo 721. incip. quidam vltur insignijs doctoratus. & etiam apostilla ad Iac. Rebuff. in d. l. unica. C. de honorat. vehic. lib. 12.

Trigesimanona consideratio: An insignia doctoratus possint præscribi per Licentiatum aut Baccalaureum, pura, quod portat zonam auream; cum nemini concedatur portare deauratam, nisi habentibus dignitatem, text. est in c. clericus, extra de vita & honeste. Lud. Rom. con. suo 291. dicit, quod talia possunt præscribi per tantum tempus, cuius initij memoria non extat in contrarium. Insequendo opinionem Host. in cap. cum contigat. de eta. & qualis. Si vero præscriptio sit minor, quia scitur eius initium: tunc insequendo opinionem Io. And. in c. Abbas. de priuileg.

leg. in 6 in nouella. non possunt præscribi.

Quadragesima consideratio; Doctores in hoc honorantur, quod iudex tenetur eos ad se venientes salutare & inuitare ad sedendum. textus in *leg. si. & ibi gl. in verb. honoratis. C. de offic. dixer. iud.* Nisi quando est hora propriæ causæ. text. in *l. i. C. de offic. iud. iudic.* Quod quomodo sit intelligendum, declarat Purpur. in *l. i. n. 166. 167. & 168 ff. de offic. eius cui man. est iuris.*

Quadragesima prima cōsideratio; Doctores in hoc etiam honorantur, quod consiliarij Principis vocantur, vt dicit Alex. *n. addit. ad Ber. in l. i. C. de dign. libr. 12.* pro quo allegat *l. fin. C. de off. dixer. iud.* quod tamen non est de mente Angeli in *l. quisquis. ad leg. Jul. mar. ff.* Ita quod Barr. non potuisset se dixisse Cōsiliarium Principis ex eo solum, quod esset Doctor: & ita sequitur Purpuratus in *l. i. col. 17. vers. septimum. & col. 22. in prin. ff. de off. eius cui man. est iuris.* Propterea nō abs re à dominis Cōsiliariis de Parlāmēto huius patriæ fuit inhibutum, ne amplius simplices aduocati dicerent & intulerent se Cōsiliarios, nisi cum effectus essent officarij regis.

Quadragesima secunda consideratio; Cum ex præcedentibus factis sit ostentum, & demonstratum de præcedentia scientiarum, & Doctōrum, tam Theologiæ, iuris Canonici, ciuiliis, quam medicinæ, & qualiter inter eos sint honorandi, & alii præferendi, & de insigniis Doctōrum, de dignitate, excellentia, & priuilegiis eorundem. Nunc deueniendum est ad alias scientias, quæ sunt inferiores & minores post prædictas. Et inter inferiores videndum est, quæ illarum præcedere debeat. Et inter alios, qui melius demonstrauerit præminentiam, auctoritatem, honorem, & gloriam illarum, fuit Philip. Beroaldus Bonon. qui supposuit testamentum cuiusdam patris habentis tres filios; Philosophum, Medicum, scilicet & Oratorem, & illum hæredem fecit & instituit, qui esset vtilissimus ciuitati. Post mortem cuius fuit contentio inter dictos fratres, cui hæreditas paterna cedere debeat. Et inter illos Philosophus primo causam coram iudicibus agit pro iure suo sustinendo, dicens; quod Philosophia est Regina cunctarum disciplinarum. Quam M. Tullius inuentum Deorum, Plato vero donū Deorum esse tradiderūt: quo bono (vt ipsius Platonis verbis vtar) nihil vnquam maius mortalibus datum est à Diis, nec vnquam dabitur Hæc est enim vitæ lex, virtutum indagatrix, vitiorum expultrix, lumen legum, magistra morum, rerum elementariarum exploratrix, cæli & mundi contemplatrix, quæ altitudinis studio etiam cælo ipso sublimiora quæpiam vestigat. Et, vt inquit Platonius Apuleius, in æstimo mundi, tergo dedit hac internuncia homines Deo cognati, & proximi (imo, vt verius loquat) Dei terreni efficiuntur. Quid per Deos immortales excellentius sacratissima illa Philosophia, quæ supra hanc caliginem, in qua volutamur, excedens; docet, quid agatur in cælo; meritoque Seneca Philosophorum sincerissimus scientissimusque, cui vti que credi conuenit, naturæ rerum gratias agit, cum secretiora eius ingressus discit. Quæ vniuersa materia sit, quid sit Deus, totus in se intenderit. An ad nos aliquādo respiciat, faciat quotidie aliquid. An semel fecerit, pars mūdi sit, an mūdus, an mūdi anima, an potius opifex, & factor, liceat ne illi ex lege factorum aliquid derogare. An maiestatis diminutio, & erroris confessio sit mutanda, fecisse. Ad hæc, nulla res magis discussit caliginē illam nebule crassissimam, quæ (vt duo Poetarum clarissimi prodiderunt) obrutus mortalium hebetat, mentesque obducit applauso

ignorationis velamento. Quid porro vtilius illa philosophiæ parte, quam partim Ethicæ, partim moralium appellant, quæ maxime ad homines spectant, quæ docet, quid in terris agendum sit? Et errores nostros discutit. Quæ vrbes peperit, dissipatos homines societatem conuocauit, Respublicas bene moratas instituit. facit in *l. unica. circa fin. ibi: igitur unum. C. de studis liberal. vrbis Romæ. lib. 10.* & vt dicit Cælius, *lib. antiquarum lectionum. 12. cap. 21.* post Socratem. Nisi Philosophi ciuitatibus dominantur, vel hi, qui nunc reges potentelque dicuntur legitime, satilque philosophentur, in idemque ciuiliis potentia, & philosophia concurrant, neque, quod nec fit, à diuersis hæc tractentur ingeniis, non erit ciuitati, hominum generi, vlla malorum requies, neque prius Respublica orietur pro viribus, & lumen solis spectabit, quod confirmat Cicero in *epist. ad Q. fratrem dicalicæ*, & hanc coniunctionem, inquit Plato, potestatis, & sapientiæ, saluti censuit ciuitatibus esse posse.

Vnde non immerito sectatores Philosophiæ vbi que Philosophos nominat, nomine sancto & religioso, quasi solos sapientiæ sit diuos. Qui ante Pythagoram, Sophis, id est, sapientes, & habebantur & vocabantur. Quid est enim per Deos immortales (vt ait Tull. *lib. 2. de offic. c. 1.*) optabilius, quid præstantius, quid melius, quid homine dignius sapientia, qua Philosophi nominantur. Non est, inquit, aliud Philosophia præter studium sapientiæ, & est res religiosa, vt est text. in *l. prima. §. an et Philosophi. ff. de variis & extraord. cognit.* Vnde Philosophus verus, teste Augustino, Dei amator esse creditur; quia Sapientia Deus est, per quem omnia facta sunt, *Ioan. 1.* Nomen enim philosophi sanctum, vt dicit idem Tullius *Tuscul. quest. lib. 2. cap. 3.* quoniam, vt inquit, philosophia medetur animas inanes, sollicitudines detrahit, a cupiditatibus liberat, pellit timores. Et, vt ait Seneca *ad Lucill. Epist. 16.* Philosophia quæta est, & contemni non potest; quinimo apud pessimos honori est & August. *de ciuit. Dei, lib. 2. c. 22.* Philosophia, inquit, vel sapientia, donum Dei est, & auxilium contra miseras huius vitæ. Et, vt dicit ipse Tull. in *dicin quest. lib. 5.* est vitæ dux, virtutum indagatrix, inuentrix legum, magistra morum & disciplinæ. Et, vt inquit Seneca *ad Lucill. Epist. 98.* est lex vitæ. Et in *Polyer. lib. 3. c. 9.* de philosophis sic dicitur; In ipsis fuit imago virtutis, & vti nam inueniunt in nobis, qui virtutis imaginem teneat. Quia vmbra virtutum inquit, quibus videmus floruisse Gentiles. Quis enim.

Themistoclis diligentiam,

Socratis continentiam,

Scipionis pudicitiam,

Caronis puritatem,

Frontonij grauitatem,

Fabricij fidem,

Vlyssis longanimitatem,

Titi pietatem imitatur?

Hi enim laudabiles viri, quasi quædam seculorum suorum sydera splenduerunt illustrantes tempora sua. Hæc ille ibi. vt etiam sequitur, & refert Iacobus Magni in *suo sophologio sapientia. lib. 1. cap. 13.* vbi ponit de dignitate Philosophiæ.

Et, vt semel finiam, philosophus, hoc est, sapiens, est omnia, & vt inquit ille, vno minor est Ioue, diues, liber, honoratus, pulcher, rex denique regum. Et in tanta apud præseos æstimatione ac reuerentia habiti philosophi fuere, vt Platoni sapientiæ antistiti Dionysius Tyrannus vittaram nauem obuam miserit: ipse quadrigis albis & curru regio egredientem in

littore exceperit, & triumphantium more ad urbem deduxerit. Vt Alexander Magnus Aristotelis Philosophorum doctissimi patriam restituerit in honorem præceptoris. Cui se non minus debere, quam Philippo patri profitebatur. & teste Gell. *lib. 9. cap. 3.* Philippus Macedonum Rex scripsit ad Aristotelem; Se diis gratias agere, quod filium illis temporibus sibi nati contigisset. Et auctore Plinio, *lib. 7. c. 30.* Cui Pompeius Mithridatico bello confecto, Possidonij Philosophi domum intraturus fores à lictore percuti vult; licet ex consuetudine com Consules domum aliquam ingressuri essent, clamore simul, & imperiose ianua pulsarentur. Et idem Plin. *lib. 24. c. 8.* inquit: Non arte captus, nec arte vnam Zenonis statuum in expeditione non vendidit Cato; quia Philosophi erat. Et veteres perfectionis loco existimabant: si vel Aristotelis, vel Pythaci, vel alterius magni Philosophi imaginem ad Bibliothecæ ornamentum habuissent. Vnde Iuuenalis *Satira 2.* Nam perfectissimus horum; Si quis Aristotelem, similem vel Pythacum erit. Vt Pythagoram Crotoniatæ, ac Metapontini pro Deo colerent, & ex eius domo templum facerent. Qui in tanta fuit admiratione, vt qui præsentia illius frui meruissent, id perferberent ad laos, tanquam magnam quiddam ac præclarum adepti forent, quod Pythagoram vidissent. Et Pythagorici discipuli, si quid affirmant disputando, cum ex his quaeretur, quare ita esset, respondere solebant: *ipse dixit*: Ipse autem erat Pythagoras, tantum opinio præiudicata potuit, vt sine ratione valeret autoritas, vt inquit Cicero *1. de natura Deorum.*

Ex quibus videtur dicendum, quod Philosophus sit præferendus & medico & oratori. Cum sit & medicus & orator, vt dicit Beroaldus *vbi supra.* Imo & quod plus est, videtur, quod Legista sit Philosophus: cum, vt dicit *text. in l. 1. ff. de iust. & iur. §. nam vt eleganter. in fi.* Legistæ veram philosophiam, non simulatam profiteantur & affectent. Nam ciuili sapientia vera philosophia dicitur, vt *in d. l. 1. §. est enim quædam res sanctissima cuius sapientia. ff. de variis & extr. iur. d. cognit.* Ideo etiam hac ratione Legistæ præferendi sunt cæteris. Veram ipsi Iurisperiti pro eorum sententiis adducunt Philosophos, vt Aristotelem *in l. si pater. §. fin. ff. de sol. & iud. i. propon. b. a. §. in ff. de iudic. vbi arguunt ex autoritatibus Philosophorum, & in plerisque aliis locis.*

Quomodo tamen aliquando, & in quibus reprobetur philosophia, videtur *37. dist. 1. quæst. per 10. um.* in quibus non insisto; cum hoc opus tantummodo assumpserim, ad declarandum ea, quæ sunt honoris, gloriæ, laudis & dignitatis. Plura in laudem Philosophiæ vide per Beroald. *in oratione per eum habita in enarratione quæstionum Tuscul.* & per Cælium *lib. ant. 1. lect. 1. 4. c. 30.* per Senec. *in Epistolis.* præcipue *in lib. 11. Epist. 74.*

Quadragesimatertia consideratio est pro tuitione honoris, gloriæ, & laudis medicorum contra philosophos & oratores. Nam contra Iuristas satis supra dictum est *in hoc parte, in 25. cor. sid.* & omnia fundamenta, & argumeta pro medicis ibi facta, multo magis hic prodesse poterunt, & possent adduci. Licet hic sit tantum quæstio, quis istorum fratrum sit utilior ciuitati. In cuius dubij elucidatione cognosceretur, & quis honorabilior. & tuendo iura medici, sic inquit Beroald. *in dicto loco.* Quis nescit, medicum ad omnes totius ciuitatis ordines, ad omnem sexum, ad omnem ætatem pertinere, cum summatis, in infirmis, iuris,

fœminis, senibus, pueris ægotate contingat: Cum omnes ex hoc utilitatem indiscriminatum petant meritoque dici potest: Medicum rem communem terrarum esse. Et profecto, si vera dispicimus, si curiose cuncta perpendimus, sola medicina solumque medico opus est omnibus. Medicina est, quæ vna contra facta depugnat, eaque identidem expugnat, quæ languentibus vitam prorogat, quæ iam deploratos, iam desectos, iam in familia orci numeratos lucis, autæque vitali per sæpe restituit. Multique medicinæ opera reuixisse creduntur.

Et ne fabulas percresem, quæ ab Æsculapio Hippolytum & Tindaridam ad vitam reuocatos ferunt: nonne Asclepiades: inter medicos fam gerabilis, argumentum huiusce rei vel potissimum est, qui homini iam conclamato depositoque dum effertur, fatum actualiter: cuius animam in corporis larbulis delitescetem euocauit, eumque ab inferis postliminio prope funeratam domum retulit. Etenim Iurisperiti sacri in libris eorum, sententias medicorum recitant, vt *in l. septimo me. c. 16. 3. propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis ff. de stat. homin.* Et de sententiis Hippocratis & Galeni, *c. de sales. de consec. dist. 5.*

Huc adde, quod huic arti tantum honoris tribuente maiores, vt Diis inuentores suos assignauerint, cæloque dicauerint Apollinem, Æsculapiumque prodædo, quem ob id Aetnatum seu Protomedicum, id est, medicorum principem dicit antiquitas. Hæc Beroaldus. Etiam de huiusmodi inuentoribus scribit Polydorus *in suo lib. de inuentoribus rerum. c. 19.* & Io. Mathæus Lunensis *c. 4. & c. 6.* Et poteris videre de ista arte medicinæ in dicto loco per Polydorum: & per Rodericum *in suo speculo humane vite. lib. 1. cap. 12.* vbi describit medicinam inter artes mechanicas, licet videatur, quod sit ponenda inter artes liberales, & ibi dicit eam multum vitæ humanæ necessariam; cum salutem hominum agant, *text. in l. 1. §. medicorum. ff. de var. & extr. iur. d. v. g.* Et si amplissime melius & singularius, quam per alium de laude medicinæ videre velis, videas Erasmo *in Encomio de laude medicinae.*

Aduerte autem ad vnum, quod Grammatici, Oratores, Medici, & Philosophi sunt exempti ab hospitiis militum, *text. est in l. medicos. C. de prof. ff. de medicis. lib. 10. & in l. si. ff. de mun. lib. & honor.* Sed ibi Oratores præferuntur in ordine literæ Medicis, & Medici Philosophis: sed tamen etiam si Grammatici videantur esse de minoribus scientiis, quandoque præferuntur in ordine literæ, & Oratoribus, & Medicis, & Philosophis. Sed hoc est, quia est fundamentum aliarum scientiarum & initium, vt inferius dicetur.

Quadragesimaquarta consideratio erit de Oratore, qui callet Rhetoricam, & eloquens dicitur, an sit cæteris præferendus. Et eius causam sustentado, videtur primo, quod sic ex eius diffinitione. Cum Orator sit vir bonus, dicendi peritus; rhetorice vero bene dicendi scientia, vt ait Isidorus *lib. 2. Etymologiae. cap. 1. & 2.* Ex quo necessario extollenda est, quæ bonitate constat, elegantia pollet, nitore splendet. Cuius ope & opere præclara omnia fiunt & magna. Equidem conditores urbium, non tam philosophica doctrina, quam elegantia oratoria & illicio facundia pellexerunt dispalatos seu disparatos homines ad ciuitatem, politicamque viuendi rationem. Et, vt multa omitam, nihil est ita incredibile, quod in dicendo non fiat probabile, nihil tam horridum atque incultum, quod non splendescat oratione, vt ait Cicero *in paradoxis.* Et eloquentes pro aliis loquuntur. Vnde habet-

habetur *Exod. 4.* Non sum eloquens, inpeditionis & rardioris linguæ sum. Et sequitur, Aaron eloquens est ipse loqueretur pro te ad populum. Et tales debent esse aduocati, *per hanc. C. de aduoc. diuers. iudi.* qui etiam Oratores dicuntur. *text. in orationem. Digestorum. §. nos vero. ibi. dirisimi. Regum oratores efficiantur. & in l. omnes. §. hac. ibi. & oratorum effluens in defensionibus copia larga przstatur. & ibi gloss. C. de Episc. & cler.*

Hinc videmus conditores legum, quibus nihil penne emunctius, limatius, & sententiosum magis, administratos futuris eloquentiæ, leges saluberrimas eloquentissimasque condidisse. Formatores quoque Reipublicarum Imperatores bellicorum exercituum regere consiliis, & moderari res magnas sine docta voce & oratoris vi nullatenus potuisse. Vnde, ut ait Franc. Patritius *li. 2. tit. 4. de Institut. Reipublica.* Animi medicina eloquentia est, quæ philosophiæ rationibus ad vitia nimiam elatos, comprimit, depressosque eleuat, & ignauos fortes efficit. Vera est enim illa Euripidis sententia, qua dicitur: Omnia conficit ratio, quæ etiam hostile ferrum neutiquam efficere valeat. Quæ enim alia vis, quam eloquentiæ, potest furentem populum refræquare, aut metu percussum excitare? Quod, ut exprimeret diuinus Poeta Maro, oratorem minime furentem, aut populum concitatum maritimæ tempestatum comparauit, his versibus:

*Ac veluti magno in populo cum saepe coorta est
Seditio, sauitq; animus ignobile vulgus:
Iamq; faces & saxa volant, furor arma ministrat.
Tum pietate grauem ac miris, si forte virum quem
Conspexere, silent, arrectisque auribus astant.
Ille regu dictis animos, & pectora mulcet.
Sic cunctus pelagi cecidit fragor, aquora postquam
Prosperius genitor, celoque inuictus apertis,
Flectit equos, curruq; volans dat lora secundo.*

Eloquentiam etiam veteres rerum domini esse dicebant. Et eam Ennius Flexanimam appellauit, quod animum in quamcumque partem vellent, raperet: & ea dulcedini mellis comparatur, per text. in *legum. 38. distim.* Nec in pace, & otio solum utilis habetur, sed in bello atque tumultu vires alias omnes antecellit. Quod quidem veram esse asserunt Pyrrhus Epirotarum Rex. Nam cum bellum in Italia gereret; Comitem quasi gerendorum, ac loci Cyneam Thessalum oratorem, Demosthenisque discipulum accepit. Eiusque opera impense admodum utebantur. Nam ad ciuitates, quas vi, & armis subigere non poterat, eum oratorem mittebat, quas magna ex parte in sententiam suam adducebat. Adeo ut sepe numero Pyrrhus diceret: plures à Cynea vires eloquentia in potestatem suam reductis, quam à se armis esse superatas. Et, ut inquit idem Patritius, si recte iudicare volumus ex omnibus disciplinis, nulla magis congruit ciuitari, quam oratoria: quæ, ut ait, in triplici causarum genere versatur, quæ ibi videri possunt: & plura alia, etiam qui primi scriptores huius artis fuerunt. Et ut ait Budæus vir eloquentissimus, *lib. 5. de asse.* Ut sine aqua & igni sacrificium, aut consecratio non rite peragitur; sic sine stylo eloquentiæ nullius aut Principis, aut populi gesta ad posterum incallescere possunt & æternæ memoriæ consecrari. Merito apud Romanos, qua Republica nulla vnquam maior, nulla sanctior, nulla bonis exemplis ditior extitit: summa semper oratoribus dignitas fuit. Et, ut author Cornel. Tacitus, nullus magnam potentiam sine eloquentia est consecutus. Quod, ut de aliis taceam, Nonne Marcus Tullius ille orandi regula, & dicendi lex, cuius ingenium Romano imperio par fuit, qui Latiniæ faciendæ pomærium promouit ad Consulatum vsque,

amplissimamque dignitatem ex humilitate natalium & loci euectus est? Quo, quid vtilius in Rom. Repub. excogitari potest? Quo luadente Legem Agrariam, hoc est, alimenta abdicarunt Romanæ tribus. Cuius linguæ fulmen Catilinæ infregit audaciam, & ipsum proscriptum Antonium. Cuius nomine supplicationes à Senatu decretæ sunt.

Per eam de magnis mire & sublimiter, de paruis proprie & subtiliter, de mediocribus iucunde & grauer, de omnibus sententiose, & luculenter dicere quis docetur. ut dicit Budæus *in suis annot. in l. 1. §. §. quo 1. ait Prætor. ff. de ser. corr. &* ut ait etiam ipse Beroald. *in orat. per eum habitata in enarratione. Epist. Ciceronis. & Luciani,* maximum Deorum munus est, & quo nullum maius excogitari potest eloquentia. Quæ vna vel maxime separauit hominem à cæteris multis animantibus Deus ille parens, & mundi fabricator. Quæ, quia sermone caret, irrationabilia merito vocantur. Eloquentia homines vagabundos in agris atque dispersos congregauit in populum, & exterris atque immanibus mites reddidit, & mansuetos, ut iam in princ. huius confid dixi. Eloquentia multas vires constituta sunt. plerima bella restituta, firmillimæ societates, sanctissimæ amicitie comparatæ. Eloquentia mortales immortales efficiuntur. Merito itaq; flexanima, & omnium Regina rerum oratio a doctissimis nuncupatur. Cuius tanta est dignitas tanta maiestas, ut Duce Eloquentia Deus simillimi esse videatur. Et homines eloquentes (qui Oratores nominantur) tantum vel quis hominibus præstare creduntur, quantum homines bestis antecellunt. Nihil mediis fidius eloquentia diuinius reperiri potest, nihil consummato Oratore præstantius. Et quanto olim fuerit in pretio, & ætimatione artes (maxime oratoria) scribit Budæus *in l. 2. de asse, & parib. eius. & G. Benedict. in proem. epeic. Raynaldi. de testam. in antiquis.* Sed in oratione hæc requiruntur: Acumen Dialecticorum; sententia Philosopherum, verba prope Poëtarum, memoria Iurisperitorum, vox Tragediarum, & gestus pene tumorum Artificum. Ex quibus omnibus aliis de per se est præferendus. ita inquit Budæus *in l. 1. ff. de imp. & in.* Siquidem & de ipsis Oratoribus sæpe fit mentio in libris Iurisperitorum, eorum etiam dicta & sententias approbando, ut *in l. aut facta. §. quæ iurate ff. de pænis.* vbi allegatur & dicitur Demosthenes apud Græcos maximus Orator. Et de Cicerone flore & tuba Romani eloquii fit mentio *in l. Cicerone. ff. de pan. & in l. Eulcanio. §. iud. sic autem. ff. quibus ex causis in poss. cessatur. & in l. in qua. ff. ad leg. Jul. maie. §.* Et, ut semel finiam, concludit Beroald. in sua Declamatione, quod Orator Philopho & Medico est anteposendus. Sic, quod credibile est, ut ait, post peroratam causam à tribus fratribus coram ipsis, iudices concordia contentu omnibus sententiis simul pronunciasse pro Oratore; illique adiudicasse paternam hæreditatem. Et hanc partem fouet ipse Beroald. cum esset orator exactissimus, & tota dignitas dicendi fuisse existimatur, præcipue in cathedra.